

Số: /KH-SGDĐT

Tuyên Quang, ngày tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành giáo dục năm 2020

Thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” (Đề án 1665); Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục (Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT); Kế hoạch số 239/KH-BGDĐT ngày 16/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục năm 2020,

Sở GDĐT Tuyên Quang ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành giáo dục năm 2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao nhận thức, giáo dục ý thức của học sinh về khởi nghiệp, giúp học sinh chủ động tiếp cận với hệ thống hỗ trợ khởi nghiệp trong và ngoài nhà trường; thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh.

2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn hỗ trợ học sinh khởi nghiệp; giới thiệu ý tưởng khởi nghiệp cho học sinh.

3. Các đơn vị nhà trường tổ chức các hoạt động, chương trình hỗ trợ học sinh khởi nghiệp phải đảm bảo khoa học, tiết kiệm và hiệu quả.

II. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Công tác truyền thông

a) Tuyên truyền, phổ biến, triển khai đến 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn Đề án 1665, Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT, Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành giáo dục năm 2020.

b) Tuyên truyền, phổ biến đề cán bộ, giáo viên và học sinh biết khai thác, cập nhật thông tin, kiến thức trên cổng <http://ww.congkhoinghiiep.vn>; cổng <http://dean1665.vn> và Fanpage của Chương trình: <http://www.facebook.com/khoinghiiepquocgiaHSSV>.

c) Cung cấp thông tin, kiến thức, cập nhật tài liệu và các khóa đào tạo cho học sinh trên hệ thống hướng nghiệp, khởi nghiệp online theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

d) Khuyến khích các nhà trường xây dựng mô hình tiêu biểu về triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp cho học sinh.

2. Lựa chọn sản phẩm tham gia Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” cấp quốc gia lần thứ 3 - Năm 2020

a) Thời gian: theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Hình thức:

- Phát động Cuộc thi và thể lệ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” cấp quốc gia lần thứ 3 - Năm 2020 đến 100% đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường Phổ thông Tuyên Quang, khuyến khích các học sinh có dự án khả thi trình bày và lập bản thuyết minh dự án theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (sau khi Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành thể lệ cuộc thi).

- Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn các dự án khả thi (theo số lượng Bộ Giáo dục và Đào tạo phân bổ) để tham dự Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” cấp quốc gia lần thứ 3 - Năm 2020.

3. Công tác tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp

- Cử đội ngũ cán bộ tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng khung năng lực (Kiến thức - Kỹ năng - Thái độ) nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên do Bộ GDĐT chủ trì, phối hợp tổ chức.

- Tổ chức diễn đàn giới thiệu ý tưởng khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên.

- Tổ chức tập huấn “Kiến thức khởi nghiệp sáng tạo và con đường khởi nghiệp” cho học sinh lớp 12 ở một số trường THPT trên địa bàn của tỉnh.

III. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án về giáo dục và đào tạo.

- Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; các nguồn vốn xã hội hóa khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án 1665 đến 100% các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thành phố, trường Phổ thông Tuyên Quang.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị tuyên truyền nhằm thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên trong các nhà trường.

- Phát động và lựa chọn các dự án có tính khả thi tham gia Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” - Năm 2020.

- Phối hợp tổ chức diễn đàn giới thiệu ý tưởng khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên; tập huấn “Kiến thức khởi nghiệp sáng tạo và con đường khởi nghiệp” cho học sinh lớp 12 ở một số trường THPT trên địa bàn của tỉnh.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 1665 năm 2020.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường Phổ thông Tuyên Quang

Căn cứ Kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành giáo dục năm 2020.

- Kịp thời đề xuất, nêu ý kiến về những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT (qua phòng Chính trị tư tưởng) trước ngày 10/12/2020./.

Nơi nhận:

- Vụ CTCTHSSV-Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh;
- Tỉnh đoàn Thanh niên;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trường Phổ thông Tuyên Quang;
- Các phòng công tác thuộc Sở;
- Lưu: VT, CTTT (Huệ).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ma Quang Hiếu